Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina”

ATA Nº 06/2025 – reunião ordinária do COMDEMA (04/06/2025)

Ao 4o dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (2025), às nove horas (9h),

na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, SMDEC (Rua Capitão

Porfirio, nº 2013, Bairro Centro, Montenegro, RS), realizou-se a reunião

extraordinária do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, COMDEMA.

Reuniram-se RONEI DOS SANTOS CAVALHEIRO (Secretário Municipal de Meio

Ambiente), LEONE KAYSER BOZZETTO (representante titular da SMMA), JÉSSICA

FREITAS OLIVEIRA (representante titular da SMS), ALINI DOS SANTOS

(representante titular da SMED), GUSTAVO KRAHL DE VARGAS (representante

titular da Emater/RS), VLADIMIR RAMOS GONZAGA (representante titular da

SMDR) e MARIELE RIZZARD VILLANI (representante suplente da OAB/RS).

Conforme pauta do dia, iniciou-se com a leitura das ATAS 04 e 05 de 2025, sendo

aprovada por todos.  Seguindo, com a apresentação e discussão do recurso

referente ao Auto de Infração no 726, através do protocolo 3.816/2025, em

28/04/2025. O senhor autuado abriu protocolo de defesa dentro do prazo legal

previsto em Lei, para recurso, sendo agora encaminhado ao Conselho. A autuação

é referente a corte de vegetação nativa e movimentação de terra sem as devidas

autorizações (licenças). Foi julgado o recurso pela Junta em 2024, sendo aberto o

então recurso. Foi repassado para Dra. Mariele para emissão de relatório/parecer

sobre e posterior apresentação ao COMDEMA, devendo ser avisado por ela para

incluirmos como pauta de uma próxima reunião. Continuando com a próxima pauta,

sobre a portaria dos membros que organizarão a Conferência do Meio Ambiente,

esta apresentada pela Sra. Leone, com a indicação dos membros para conhecimento

do Conselho. A portaria já está assinada pela administração. Gustavo relembrou

que foi decidido que a conferência será realizada em novembro, visto a dificuldade

para organização. A próxima reunião do GT será realizada no dia 17/06. Passando

para os assuntos gerais, a Sra. Leone apresentou convite recebido pela Câmara de

Vereadores do Município, direcionado aos secretários municipais e ao COMDEMA,

para participação no dia 10/06, às 10h, em reunião sobre o IPTU verde. Gustavo e

Mariele demonstraram interesse em participar, ficando de confirmar presença até o

Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina”

final do dia. Dra. Leone também recebeu convite da Emater para evento a ser

realizado no dia 06/06, às 09h, em comemoração aos 70 anos da EMATER/ASCAR,

sendo também direcionado ao COMDEMA.

Gustavo aproveitou para comentar sobre o projeto que está sendo realizado pela

Emater em parceria com a CTFR, onde serão instaladas duas unidades de referência

de transmissão, em duas propriedades rurais, visando a conservação do Bioma

Pampa e a educação ambiental. O projeto encontra-se em elaboração, para

posterior aprovação da Secretaria do Estado. Também foi comentado pelos

presentes sobre os demais projetos da SMMA para o município.

Nada mais havendo a constar, encerro a presente ata.

FLORENCE POLKING LENHARDT

Secretária COMDEMA

LEONE KAYSER BOZZETO

Presidente COMDEMA

		2025-08-21T14:05:36-0300
	FLORENCE POLKING LENHARDT:02290825050